
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PADRE GIOVANNI SEMERIA” 
Piazza Semeria - 75100 MATERA 

Distretto Scolastico n. 006 
mtic82600e@istruzione.it    mtic82600e@pec.istruzione.it 

www.icsemeria.gov.it – codice fiscale 93051630775 - codice univoco fatturazione UF1O4L 

uffici 0835331342-08351891007 - Fax 0835331342 

Prot. n. 6150 C/14 A 

 Matera, 10 DICEMBRE 2018 

DETERMINA A CONTRARRE 

PER LA FORNITURA DI  UNA STAMPANTE 3D E ACCESSORI 
TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA  

CIG: Z7D24ECE7C 
 

VISTO l’Accordo di Collaborazione (prot. n. 5071 dell’11 ottobre 2018)  sottoscritto con la Fondazione Matera – Basilicata 2019 per 
l’attuazione del Progetto “Patrimonio in Gioco” che prevede tra l’altro, l’acquisto da parte della scuola di una stampante 3D (e 
accessori) per un importo complessivo di € 2.000,00 – finanziate a rendicontazione avvenuta dalla suddetta Fondazione;  

VISTA la richiesta dell’animatore digitale intesa all’acquisto di una stampante 3D (completa di specifiche tecniche) e degli accessori 
ritenuti necessari; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato e il 

relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997,  n. 59; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti 

locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO l’articolo 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Contratti sotto soglia”, come modificato dal Decreto “correttivo” n. 56 del 

19/04/2017 (in vigore dal 20/05/2017), che consente alle Pubbliche Amministrazioni, per l’affidamento di lavori, servizi e forniture 

sotto la soglia di € 40.000,00, l’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti;  

VISTO il Decreto Ministeriale n. 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni Generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che  “prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

RILEVATO che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento non necessita di avviso, né di 
ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, e che l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è compreso nel 
limite di cui all’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 nonchè del limite (€ 10.000) previsto dall’art. 45 - Titolo V – Attività Negoziale - del D.M. 
129/2018 - Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 
 
VERIFICATO che non sono presenti convenzioni Consip attive per la fornitura dell’insieme unico di beni da acquisire;  

mailto:mtic82600e@istruzione.it
mailto:mtic82600e@pec.istruzione.it
http://www.icsemeria.gov.it/


RILEVATA pertanto, l’esigenza di procedere ad attivare procedure autonome per l’acquisizione delle forniture;  

CONSIDERATO che, in assenza di apposita convenzione CONSIP, l’art. 36, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 consente alle stazioni 

appaltanti di utilizzare il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni messo a disposizione dal Ministero dell’economia e 

delle finanze avvalendosi di CONSIP S.p.A.; 

CONSIDERATO che il ricorso al MEPA consente la accelerazione e semplificazione delle procedure di acquisto;  

CONSIDERATO che, nell’ambito del MEPA, è stata istituita, a decorrere dal 6 agosto 2016, una nuova procedura di affidamento 

denominata “Trattiva Diretta” la quale consente di negoziare con un unico operatore economico;  

PRECISATO, altresì, che l’utilizzo del mercato elettronico, con la suddetta formula della Trattativa Diretta presenta i seguenti 

benefici: 

 riduzione dei costi del processo d’acquisto e dei tempi di contrattazione; 

 potenziale espansione della base dei fornitori, tale da permettere una facile individuazione di ditte sempre più 
competitive; 

 facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all’utilizzo dei cataloghi on line; 

 possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa; 

 eliminazione dei supporti cartacei. 

DATO ATTO che da una disamina dei prodotti offerti (e dei relativi costi) sulla piattaforma MEPA dai vari fornitori abilitati è emerso 
che la ditta MEDIA DIRECT SRL Via Villaggio Europa 3, 36061 Bassano del Grappa (VI),  presente sul MEPA, ha nel proprio catalogo il 
prodotto da richiedere (Stampante 3D e accessori) e sul medesimo applica uno sconto promozionale di circa € 200,00 (come da 
corrispondenza intercorsa via mail con la medesima ditta), con la presente determina, si ritiene, per quanto sopra detto, di 
procedere, previo esito favorevole e congruo della Trattativa Diretta, all’emissione dell’ordinativo di acquisto diretto alla suddetta 
ditta convenzionata al mercato elettronico della pubblica amministrazione, per gli articoli di cui al presente dispositivo di acquisto; 

 
ESAMINATO il Programma Annuale e.f. 2018 approvato dal Consiglio di Istituto con deliberazione n. 37 del 29.12.2017; 

PRESO ATTO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del bene richiesto risulta finanziariamente 

compatibile con l’effettiva capienza del relativo capitolo del Programma Annuale; 

DATO ATTO CHE il CIG, così come previsto dall’art. 2 della Convenzione sottoscritta con la Fondazione Matera 2019, che identifica la 

presente fornitura è: Z7D24ECE7C 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

è indetta la procedura di affidamento diretto, tramite TRATTATIVA DIRETTA, ai sensi dell’art.36 del D.Lgs. 50/2016, per la fornitura 

di una stampante 3D Witbox 2 Single Extruder e relativi accessori con la Ditta MEDIA DIRECT SRL Via Villaggio Europa 3, 36061 

Bassano del Grappa (VI). I beni da acquistare costituiranno un lotto unico.  

Art. 2 
L’importo complessivo stimato del presente appalto a base di gara della fornitura di cui all’art. 1 è di € 2.000,00 IVA compresa e la 
modalità di determinazione dell’offerta sarà quella del prezzo a ribasso. 
 
Art. 3 
di impegnare la spesa di € 2.000,00 complessivi all’aggregato P06 “Scienza, tecnologia e didattica”  della gestione in conto 
competenza del programma annuale per l’esercizio in corso, relativamente  al corrispettivo per la fornitura in parola, dando atto 
che la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di aggiudicazione della fornitura medesima; 
 
Art. 4 
Le condizioni e le modalità dell’offerta saranno quelle indicate sul MEPA per la specifica trattativa di cui trattasi. 
Ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettera b) seconda parte, del D.Lgs. 50/2016, il contratto relativo al presente atto non è soggetto al 
termine dilatorio dei 35 giorni e dovrà essere formulato, anche mediante scambio di lettera/ordine dei beni e servizi. 
 

Art. 5 
Ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241/1990, il Responsabile del Procedimento è il 
Dirigente Scolastico Lamberto Carmine DE ANGELIS. 
 

Art. 5 
L’Istituzione scolastica, nel caso in cui si attivino Convenzioni Consip che prevedano la fornitura di cui alla presente determina, si 
riserva di annullare la procedura di acquisto in qualsiasi momento. 



Art. 6 
Ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 il presente atto sarà pubblicato all’Albo sul sito web dell’istituzione scolastica 
www.icsemeria.gov.it oltre che nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Ing. Lamberto Carmine De Angelis 
                                                                                                                                               Firmato digitalmente 

LOTTO CIG Z7D24ECE7C 
  
 

  

http://www.icsemeria.gov.it/

